
Några synpunkter 

från en nytillkommen To 

Jag har nu avslutat årets arbete som 
ordförande för första gången och vill sam
manfatta mina erfarenheter. Mitt distrikt 
omfattade några stadskvarter och 2.500 
taxeringsavier med 2.000 deklarationer, 
mestadels löntagare samt 500 folkpensio
närer. Kronoombudet hade åtagit sig för
handsgranskningen och upprättande av 
förslag till preliminära avvikelser. Mitt ar
bete bestod i att kontrollsummera och ef
tergranska deklarationerna. Vid efter
granskningen uppstod en rest av deklara
tioner, som i vissa avseenden behövde 
kompletteras. 

Jag har icke tidigare sysslat med taxe
ring men jag har den uppfattningen att 
årets taxering i vad avser redovisningen 
av beslut om taxering, ortsavdrag och dy
likt a,·sevärt underlättats genom det nya 
kryssystemet. Det schabloniserade kommu
nalskatteavdraget torde också innebära en 
rationalisering, även om många deklaran
ter inte riktigt förstått avdragsprincipen. 

Gemene man har nog den uppfattningen 
att taxeringsarbetet - vilket ju är dess 
principiella syfte - är av rent fiskalisk ka
raktär i så måtto att det avser att tillföra 
det allmänna så mycket skatt som möj
ligt. Som deltagande i detta arbete har jag 
emellertid gjort den upptäckten att änd
ringarna och rättelserna till minst åttio 
procent är till den skattskyldiges förmån. 
Först och främst får de allra flesta folk
pensionärerna extra avdrag, cirka tre fjär
dedelar, så att de slipper betala någon 
skatt. Många drar av för låga belopp be
träffande kommunalskatt och sjukförsäk-
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ringsavgift under allmänna avdrag; gifta 
kvinnor glömmer förvärvsavdraget. De 
som räknar fel till sin fördel är ungefär 
lika många som de som räknar fel till sin 
nackdel. I alla fall där justeringar p;örs 
skickas en underrättelse om avvikelsen. 
Jag har sänt ut minst 1.500 meddelanden 
i mitt distrikt, varav ungefär 300 i rekom
menderat brev. Det är detta skrivarbete 
som tar den mesta tiden i anspråk. 

Beträffande pensionärer och många låg
lönetagare blir statens vinst på taxeringen 
mycket ringa. Kostnaderna för taxeringen 
består i avlöning till ordförande och kro
noombud, blanketter för deklarationer och 
taxering. Vidare tillkommer kostnader för 
de lokala skattemyndigheternas arbete 
med sortering av deklarationer - tar 3-4 
veckor i anspråk - för den maskinella be
arbetningen av taxeringsmaterialet och för 
utskrivning av skattsedlar med mera. Det
ta ger anledning till funderingar över i vad 
mån taxeringsarbetet kan vara lönsamt för 
det allmänna. 

En ogift person får följande minimiav
drag nämligen, från intäkt av tjänst 100 
kr. samt såsom allmänna avdrag 2.250 kr. 
för kommunalskatt och 150 kronor för för
säkringsavgifter vartill kommer ortsavdrag 
med 2.250 kronor. Detta innebär att en 
bruttoinkomst av 4.750 kr helt täcks av de 
nämnda avdragen. I genomsnitt ska nog 
denna inkomst uppräknas något. Inkoms
ter under 5.000 kr är således knappast be
skattningsbara för ogifta. För gifta blir 
motsvarande belopp 9.400 kr. Även här 
bör en uppräkning till 10.000 kr. ske. Av 
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deklaranterna i inkomstlägena omkring 
5.000 kr. respektive 10.000 kr. utgöres 
minst 70 % av folkpensionärer. Dessa är 
berättigade till extra avdrag för nedsatt 
skatteförmåga. Självfallet kan även icke
pensionärer vara berättigade till sådant 
avdrag. Deklarationerna från dessa per
soner behöver i större utsträckning än and
ras justeras, något som medför mycket ar
bete trots att skatteresultatet är ringa. 
Har någon prel. skatt ej inbetalats kan det 

dessutom vara tveksamt om det allmänna 
överhuvud kan tillgodoföras den debite
rade skatten. 

Jag ifrågasätter därför om personer med 
bruttoinkomster understigande 6.000 kr. 
för ogifta och 12.000 kr. för gifta bör be
lasta taxeringsarbetet med deklarationer. 
Jag hyser den uppfattningen att en befri
else från dessa deklaranter skulle bespara 
statsverket stora kostnader. 
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